1

Rali da Calheta

De: Direcao Regional de Estradas <dre.srei@madeira.gov.pt>
Enviado: 22 de outubro de 2021 10:53
Para: Rali da Calheta
Cc: geral@viaexpresso.com; funchal.madeira@psp.pt
Assunto: ““XVII RALI DA CALHETA – 12 E 13 DE NOVEMBRO DE 2021. REQ: CLUB SPORTS

DA MADEIRA”

Exmo. Senhores,

Relativamente ao assunto em epígrafe e na sequência do Vosso ofício ref.ª OF.NR.03/RC/2021, de

2021/10/11, remetido por via do correio eletrónico datado de 2021/10/12 (10:43), somos a informar que foi autorizada

a utilização das E.R.101, E.R. 210 e E.R. 222 e respetivos condicionamentos / encerramentos, para a realização da

prova em questão nos períodos solicitados.

Recomendamos à organização que efetue um reconhecimento total dos troços de estrada a serem usados

na prova de forma a inteirarem-se das condições locais.

Recomenda-se ainda a recolha de todo o equipamento utilizado ao longo dos troços das E.R.101 e E.R. 210

e ER 222, assim que concluído o evento.

Para o Rali em título, a Direção Regional de Estradas procederá à publicação de Edital junto dos órgãos de

comunicação social, apenas para as infraestruturas rodoviárias sob sua jurisdição.

Informamos ainda que deverão ser tomadas as devidas providências e precauções habituais quanto ao

tráfego e à segurança de pessoas e bens, nomeadamente com a presença de agentes da PSP na orientação do

trânsito.

Com os melhores cumprimentos,

António Ferreira
Diretor Regional de Estradas

Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas

Direção Regional de Estradas
Rua Dr. Pestana Júnior, 6 - 2.º Piso – 9064-506 Funchal
Tel.: +351 291 207 272 – Fax: +351 291 225 688
www.madeira.gov.pt – dre.srei@madeira.gov.pt